



FACULTATEA DE ISTORIE ȘI FILOSOFIE  
DEPARTAMENTUL DE ISTORIE MODERNĂ, ARHIVISTICĂ ȘI ETNOLOGIE

FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE

EPPEL IOAN MARIUS

Indicator	Denumire		Punctaj acordat	Punctaj calculat
11	Carte cu caracter de monografie, publicată la o editură din străinătate	<p><i>Politics and Church in Transylvania 1875-1918</i>, Peter Lang Internationaler Verlag der Wissenschaften, Frankfurt am Main, Berlin, Bern, Bruxelles, New York, Oxford, Wien, 2012. 199 p. ISBN 978-3-631-63460-8 pb</p> <p><i>Voices of the Churches, Voices of the Nationalities. Competing Loyalties in the Upper House of the Hungarian Parliament (1867–1918)</i>, Peter Lang, Internationaler Verlag der Wissenschaften, Berlin, 2019, 259 pp. ISBN 978-3-631-73555-8 (in collaboration with Andreea Dăncilă-Ineoan, Ovidiu-Emil Iudean)</p>	100/n	133,33
12	Coordonare de volum colectiv publicat la o editură în străinătate, traducere și îngrijire de text-sursă istorică publicată ca volum distinct la o editură din străinătate	<p>European Political and Diplomatic Challenges to Romanians in the Modern Era (1821-1923), Revue Roumaine d'histoire/Romanian Journal of History, tome LXII, 1-4, ianuarie-decembrie 2023, Special Issue, Ana Victoria Sima, Marius Eppel (eds.), 150 p.</p> <p>Connecting Faiths and Nationalities: A Social History of the Clerical Profession In Transylvania (1848-1918), Marius Eppel (ed.), Peter Lang Publishing House, Berlin, 2020. ISBN 978-3-631-80746-0</p> <p>Intermarriage throughout History, Luminița Dumănescu, Daniela Mârza, Marius Eppel (eds.), Cambridge Scholars Publishing, Newcastle-upon-Tyne, 2014, 505 p. ISBN: 978-1-4438-5950-9</p> <p>Many Paths to Happiness? Studies in Population and Family History. A Festschrift for Antoinette Fauve-Chamoux, Marie-Pierre Arrizabalaga, Ioan Bolovan, Marius Eppel, Jan Kok, Mary Louise Nagata (eds.), Editura Aksant, Amsterdam, 2010, 593 p. ISBN: 978-90-5260-382-7</p>	45/n	91,5
13	Studii publicate în volume colective la edituri în străinătate, articole publicate în reviste din străinătate incluse în baze de date recunoscute	<p>Untold Life Stories about Magic and Witchcraft (17<sup>th</sup>-18<sup>th</sup> Centuries), in Transylvanian Review, volume 32, No. 4, 2023, pp. 109-123.</p>	40/n	343,33



		<p>The Relevance of Family Background and Personal Networks in the Development of Vasile Mangra's Political Career (1850-1918), in <i>Transylvanian Review</i>, vol. XXXI, No. 2 (Summer 2022), pp. 63-75.</p> <p>The Romanian Civil Society in Transylvania During World War I, in vol. <i>Fighting Hardship, Keeping Hope. The Transylvanian Home Front During the Great War</i>, ed. Ana Victoria Sima, Peter Lang, Berlin, 2022, pp. 11-21 (cu Sorina Paula Bolovan, Ioan Bolovan)</p> <p>Deaneries and Archpriests in the Orthodox Church of Nineteenth-Century Transylvania in Marius Eppel (ed.), <i>Connecting Faiths and Nationalities: A Social History of the Clerical Profession In Transylvania (1848-1918)</i>, Peter Lang Publishing House, Berlin, 2020, pp. 46-54.</p> <p>Integrating Nominative Data on the Orthodox and Greek Catholic Clergy in Modern Transylvania: An Outline, in Elena Glavatskaya, Gunnar Thorvaldsen, Georg Fertig, Mikolaj Szoltysek (eds.), <i>Nominative Data in Demographic Research in the East and the West, Ekaterinburg</i>, Ural University Press, 2019, pp.62-79. (cu Oana Sorescu-Iudean)</p> <p>A Transylvanian Metropolitan Involved in War Propaganda. Vasile Mangra in Unsettled Times (1916-1918), in vol. Ana Victoria Sima, Teodora-Alexandra Mihalache (eds.), <i>Persuading Minds. Propaganda and Mobilisation in Transylvania during World War I</i>, Peter Lang, Berlin, 2018, pp. 109-121.</p> <p>Choosing a Spouse: The Importance of Religious Denomination and Ethnicity, în <i>Intermarriage in Transylvania, 1895-2010</i>, Ioan Bolovan Luminita Dumanescu (eds.), Peter Lang, Frankfurt am Main, Berlin, Bern, Bruxelles, New York, Oxford, Wien, 2017, pp. 147-160.</p> <p><i>Negotiating National Consensus in Troubled Times. The Dialogue between the Romanian Ecclesiastical Elite in Transylvania and the Hungarian State during the Great War</i>, in <i>Transylvanian Review</i>, volume 26, supplement no. 2, 2017, pp. 259-273. (cu Andreea Dăncilă-Ineoan)</p> <p><i>L'edification d'une camere ecclesiastique pendant la Premiere Guerre mondiale.</i></p>		
--	--	---	--	--



		<p><i>L'histoire d'une prelat orthodoxe de Transylvanie</i>, in <i>Transylvanian Review</i>, volume 26, no. 4, 2017, pp. 3-17</p> <p><i>The Ties That Divide. Nationalities and Confessions in the Debate on Civil Marriage in the Hungarian Parliament (1894-1895)</i>, in <i>Transylvanian Review</i>, volume 25, No. 4, 2016, pp. 109-124 (cu Andreea Dăncilă-Ineoan)</p> <p>Churches and Interfaith Marriages in Transylvania: From 1895 to the present, în vol. <i>Intermarriage throughout History</i> (eds. Luminița Dumănescu, Daniela Mârza, Marius Eppel), Cambridge Scholars Publishing, Newcastle-upon-Tyne, 2014, pp. 252-285 (cu Ioan Bolovan).</p> <p>Studies in Family and Demographic History Compiled to Honor the Contributions of Antoinette Fauve-Chamoux. Introduction in vol. <i>Many Paths to Happiness? Studies in Population and Family History. A Festschrift for Antoinette Fauve-Chamoux</i>, Editura Aksant, Amsterdam, 2010, pp. 9-25 (cu Ioan Bolovan, Jan Kok, Mary Louise Nagata)</p> <p>La famille dans les sources du droit matrimonial orthodoxe, in vol. <i>Many Paths to Happiness? Studies in Population and Family History. A Festschrift for Antoinette Fauve-Chamoux</i>, edited by Marie-Pierre Arrizabalaga, Ioan Bolovan, Marius Eppel, Jan Kok, Mary Louise Nagata, Editura Aksant, Amsterdam, 2010, pp. 514-527. (cu Gabriel Gârdan)</p>		
14	Carte cu caracter monografic, publicată la o editură clasificată CNCS (lista A sau B)	<p><i>La frontiera ortodoxiei românești. Vicariatul de la Oradea 1848-1918</i>, Editura Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2012, 239 p. ISBN 978-973-595-409-3</p> <p><i>Un mitropolit si epoca sa. Vasile Mangra (1850-1918)</i>, Editura Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2006, 540 p. ISBN: 978-973-610-462-6</p> <p><i>Vasile Mangra. Activitatea politica (1875-1918)</i>, Editura Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2004, 314 p. ISBN: 973-610-317-X</p>	85/n	255
15	Antologie/crestomație de texte; traducerea unei cărți de specialitate; coordonare de volum colectiv la o	<p><i>Magie și familie în Europa în epocile modern și contemporană</i>, (coord.) Marius Eppel, Editura Mega, Cluj-Napoca, 2016, 174 p. ISBN: 978-</p>	35/n	64,75



	editură clasificată CNCS (lista A sau B)	606-543-728-9  <i>În căutarea fericirii. Viața familială în spațiul românesc în sec. XVIII-XX</i> , coordonatori: Ioan Bolovan, Diana Covaci, Daniela Deteșan, Marius Eppel, Crinela Elena Holom, Editura Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2010, 361 p. ISBN: 978-973-595-138-2  <i>Recent Studies on Past and Present. Tradition and Invention</i> , IV, Supplement no. 5 of the <i>Transylvanian Review</i> , vol. XIX, Editura Academia Română, Cluj-Napoca, 2010, 352 p. ISSN: 2067-1016 (în colaborare cu Alexandru Simon, Loránd Mádly, Tudor Sălăgean, Attila Varga)  <i>Ciclul vieții familiale la românii din Transilvania în a doua jumătate a secolului al XIX-lea și începutul secolului XX</i> , Ediție, studiu introductiv și note de Ioan Bolovan, Diana Covaci, Daniela Deteșan, Marius Eppel, Elena Crinela Holom, Editura Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2009, 380 p. ISBN: 978-973-610-937-9  <i>Instituțiile Bisericii Ortodoxe din Transilvania (1850-1918). Studii</i> , coordonatori: Nicolae Bocșan, Ioan Vasile Leb, Marius Eppel, Gabriel Gârdan, Editura Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2009, 414 p.; ISBN: 978-973-610-961-4		
16	Carte cu caracter de monografie și sinteză istorică, publicată la o editură din România, inclusă în cel puțin 15 biblioteci universitare sau ale unor foruri academice de profil.	<i>Vasile Mangra (1850 -1918). Contribuții la cunoașterea vieții și activității lui</i> , Mirador, Arad, 2000, 123 p. ISBN: 973-9284-78-7  1 Decembrie 1918. Contribuția social-democraților la Unirea Transilvaniei cu România, Eikon, Cluj-Napoca, 2008, 48 p. ISBN: 978-973-757-171-7 (cu Ioan Bolovan)	50/n	75
17	Ediție critică la o operă fundamentală, cu n editori.		40/n	0
18	Ediție critică de documente (realizată prin recurgere la epigrafie sau paleografie)	<i>Justiție și superstiție. Procese de vrăjitorie din Europa (secolele XVII-XVIII)</i> , Ediție, studiu introductiv și note de Marius Eppel, Editura Mega, Cluj-Napoca, 2017, 339 p. ISBN: 978-	40/n	40



		606-543-819-4		
19	Antologie/crestomație de texte; Ediție de documente cu studiu introductiv, traducerea unei cărți de specialitate; coordonare de volum colectiv inclusă în cel puțin 15 biblioteci sau ale unor foruri academice de profil.	<p>Instituții ecleziastice ortodoxe. Izvoare legislative bisericești și laice (sec. XVIII-XX), volumul I, ed.: Ioan-Vasile Leb, Gabriel-Viorel Gârdan, Marius Eppel, Emilian-Iustinian Roman, Mircea-Gheorghe Abrudan, editura Doxologia, 2022, 352 p.</p> <p>Instituții ecleziastice ortodoxe. Izvoare legislative bisericești și laice (sec. XVIII-XX), volumul II, ed.: Ioan-Vasile Leb, Gabriel-Viorel Gârdan, Marius Eppel, Emilian-Iustinian Roman, Mircea-Gheorghe Abrudan, editura Doxologia, 2022, 316 p.</p> <p><i>Polifonii politico-ecleziastice. Discursurile elitei clericale din Camera Superioară a Parlamentului Ungariei (1867-1918)</i>, Ediție, studiu introductiv și note de Marius Eppel, Andreea Dăncilă-Ineoan, Ovidiu Emil Iudean, Mega, Cluj-Napoca, 2018, 400 p. ISBN: 978-606-543-874-3</p> <p><i>Drumul spre episcopie: Vicariatul ortodox de la Oradea (1901-1916)</i>, Ediție, studiu introductiv și note de Marius Eppel, Editura Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2011, 224 p. ISBN: 978-973-595-279-2</p> <p><i>Instituții ecleziastice. Compendiu de legislație bisericească (sec. XIX)</i>, Ediție, studiu introductiv și note de Ioan Vasile Leb, Gabriel Gârdan, Marius Eppel, Pavel Vesa, Editura Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2010, 360 p. ISBN: 978-973-610-980-5</p> <p><i>Legislatia ecleziastica si laica privind familia romaneasca din Transilvania in a doua jumătate a secolului al XIX-lea</i>, Ediție, studiu introductiv și note de Ioan Bolovan, Diana Covaci, Daniela Detesan, Marius Eppel, Crinela Elena Holom, Academia Romana, Cluj-Napoca, 2009, 913 p. ISBN: 978-973-7784-42-1</p> <p><i>Vasile Mangra. Corespondență</i>, Ediție, studiu introductiv și note de Marius Eppel, vol. II, Editura Presa Universitara Clujeana, Cluj-Napoca, 2007, 470 p.; ISBN: 978-973-610-616-3</p> <p><i>Vasile Mangra. Corespondență</i>, Ediție, studiu introductiv și note de Marius Eppel, vol. I, Editura Presa Universitara Clujeana, Cluj-Napoca, 2007, 527 p.; ISBN: 978-973-610-565-4</p>	25/n	104,58
110	Studii în reviste incluse în bazele de		35/n	1.126,64



	<p>date recunoscute sau clasificate CNCS (categoriile A sau B), ori publicate în volume colective la edituri clasificate CNCS, categoriile A sau B</p>	<p><i>Origine socială, rețele confesionale și de familie la elita politică românească din Transilvania. Studiu de caz: deputații greco-catolici și ortodocși (1861-1918) în „Anuarul Institutului de Istorie «George Barițiu» din Cluj-Napoca”, tom LXII, 2023, p. 173–200 (cu Ana Victoria Sima)</i></p> <p><i>European Political and Diplomatic Challenges to Romanians in the Modern Era (1821-1923), in Revue Roumaine d histoire/Romanian Journal of History, tome LXII, 1-4, ianuarie-decembrie 2023, Special Issue, Ana Victoria Sima, Marius Eppel (eds.), pp. 5-7. (cu Ana Victoria Sima)</i></p> <p><i>Biserica ortodoxă din Transilvania în timpul Primului Război Mondial. Consistoriul arhiepiscopal de la Sibiu: Studiu de caz, in vol. Schimbări politice și atitudini eclesiale. Studii de istorie a bisericilor din România în secolul XX, coord. Marian Pătru, Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2022, pp. 11-26.</i></p> <p><i>O viață de om în pagini de scrisori: Corespondența politică inedită a lui Vasile Mangra (1875-1918), in vol. Școală, biserică, stat, națiune în istoria României. Omagiu profesorului Cornel Sigmirean la împlinirea vârstei de 65 de ani, coord. Liviu Boar, Ioan Bolovan, Laura Stanciu, editura Academia Română/Centrul de Studii Transilvane, Cluj-Napoca, 2021, pp.511-526.</i></p> <p><i>Solidaritate și cooperare în rândul elitelor politice ale românilor, sârbilor și slovacilor la Congresul Naționalităților de la Budapesta din 1895, în vol. Românii și România în context european. Istorie și diplomatie. Omagiu profesorului Vasile Pușcaș la împlinirea vârstei de 70 de ani, coord. Ioan Bolovan, Melania-Gabriela Ciot, editura Academia Română/Centrul de Studii Transilvane, Cluj-Napoca, 2022, pp.845-855.</i></p> <p><i>Redescoperirea unor prietenii pierdute: Rolul lui Ioan Slavici și Eugen Brode în construirea carierei politice a lui Vasile Mangra, in vol. Societate, cultură, demografie. Omagiu profesorului Corneliu Pădurean la împlinirea vârstei de 70 de ani, coord. Ioan Bolovan, Doru Sinaci, editura Academia Română/Centrul de Studii Transilvane, Cluj-Napoca, 2022, pp. 157-169.</i></p> <p><i>Dukhovenstvo pravoslavnoi i greko-katolicheskoi tserkvei Transil'vanii: opyt sozdaniia bazy dannyykh in</i></p>	
--	--	--	--



		<p>Izvestia. Ural Federeal University Journal, vol. 21, nr.3/2019, pp. 138-151.(cu Oana Sorescu-Iudean)</p> <p><i>The Politics of Birth in Composite States: Midwives in Transylvania (19th – 20th Century)</i>, in <i>Journal of Population Studies</i>, Volume: 2019, XIII Issue: 1, pp. 7-28 (cu Luminița Dumănescu).</p> <p><i>Importanța ecleziastică și politică a sinoadelor de la Chișineu-Criș și Arad</i>, in vol. Ioan-Aurel Pop, Ioan Bolovan, Mihaela Bedeccean (eds.), <i>Nicolae Bocșan. Istoria sub semnul generozității și umanității</i>, Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2018, pp. 297-308.</p> <p><i>Ethnicity and Politics: Censuses in the Austro-Hungarian Empire (Case Study: Transylvania, 1869-1910)</i>, în <i>Romanian Journal of Population Studies</i>, Vol. X, No. 2, July - December 2016, pp. 137-151. (cu Ioan Bolovan, Elena-Crinela Holom)</p> <p>Fenomenul magic în spațiul european. Incursiuni istoriografice, in Marius Eppel (ed.), <i>Magie și familie în Europa în epocile modernă și contemporană</i>, Mega, Cluj-Napoca, 2016, pp. 149-174.</p> <p><i>To the beloved clergy and the people'. The discourse of the Orthodox ecclesiastical elite in Transylvania in the pastoral letters during the years of the Great War in Anuarul Institutului de Istorie „George Barițiu” din Cluj-Napoca. Series Historica</i>, LV, 2016 Supliment, pp. 127-143. (cu Andreea Dăncilă-Ineoan, Ovidiu Emil Iudean)</p> <p><i>Statistical Contributions Concerning the Orthodox Population in Cluj during the First Years after the Union of Transylvania with Romania</i>, în <i>Romanian Journal of Population Studies</i>, 2015, No. 2, pp. 7-16 (cu Ioan Bolovan, Alexandru Moraru)</p> <p>Approches théoriques du phénomène magique dans les espaces ruraux transylvain et français in in <i>Revue Roumaine d’Histoire</i>, tome LIV, 2015, 1-4, pp. 3-19.</p> <p><i>Vasile Mangra and the Personality of Moise Nicoară</i> în <i>Journal of Humanistic and Social Studies</i>, Volume VI, No. 1 (11)/2015, pp. 151-156 (with Ioan Bolovan).</p>		
--	--	--	--	--



		<p>Between Public and Private: The Orthodox and Greek-Catholic Churches and the Romanians of Transylvania during WWI, in (Ioan Bolovan, Gheorghe Cojocaru, Oana Mihaela Tămaș, eds.), <i>World War I: a Historical and Historiographical Perspective</i>, Presa Universitară Clujeană, Centrul de Studii Transilvane, 2015, pp. 551-558. (cu Ioan Bolovan)</p> <p><i>Le choix du conjoint au sein des mariages mixtes en Transylvanie 1950-2010: l'importance de la religion</i>, în vol. <i>Nouvelles études d'histoire, Publiées à l'occasion du XXI<sup>e</sup> Congrès International des Sciences Historiques</i>, Jinan, 2015, XIII, 2015, pp. 175-187.</p> <p><i>Confesiune și căsătorie mixtă în Transilvania în secolul XXI</i>, în vol. <i>Istoria ca datorie. Omagiu academicianului Ioan-Aurel Pop la împlinirea vârstei de 60 de ani</i>, coord: Ioan Bolovan, Ovidiu Ghitta, Editura Academia Română/Centrul de Studii Transilvane, Cluj-Napoca, 2015, pp. 733-744.</p> <p><i>The Relationship of the Consistory from Oradea with the Ecclesiastical Organisms from the Orthodox Metropolitanate of Transylvania</i>, in <i>Studia Universitatis Babes-Bolyai, seria Theologia Orthodoxa</i>, LVII, no. 2/2012, pp. 27-36.</p> <p><i>Între stat și biserică: identitate și alteritate prin căsătoriile mixte în Transilvania (a doua jumătate a sec. al XIX-lea și începutul sec. XX)</i>, în vol. <i>In Honorem Alexandru Moșanu/ Studii de istorie medievală, modernă, și contemporană a românilor</i>, coord: Nicolae Enciu, Editura Centrul de Studii Transilvane, Editura Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2012, pp. 327-336 (cu Ioan Bolovan)</p> <p><i>The Romanian emigration to the United States until the First World War. Revisiting opportunities and vulnerabilities</i>, in <i>Journal for the Study of Religions and Ideologies</i>, vol. 11, issue 32 (Summer 2012): pp. 256-287; (cu Gabriel Gardan)</p> <p><i>Institute și societăți de asigurare din Transilvania în a doua jumătate a secolului al XIX-lea. Rolul lor în modernizarea societății</i>, in Liviu Maior, Ioan-Aurel Pop, Ioan Bolovan (eds.), <i>Asociaționism și naționalism cultural în secolele XIX-XX</i>, Academia Română, Centrul de Studii Transilvane, Cluj-Napoca, 2011, pp. 331-340.</p>		
--	--	--	--	--





		<p>(cu Iosif Marin Balog)</p> <p><i>Les prémises et la genèse du Vicariat orthodoxe d'Oradea</i>, in <i>Transylvanian Review</i>, vol. XX, Supplement no. 4, 2011, pp. 275-286.</p> <p><i>The Representatives of the Oradea Vicarage in the Eparchial Synod of Arad between 1900 and 1918</i>, in <i>Transylvanian Review</i>, vol. XIX, Supplement no. 5, 2010, pp. 165-173.</p> <p><i>The Bishopric and the Bishopric Vicarage in the Orthodox Church of Transylvania in the Nineteenth Century</i>, in <i>Transylvanian Review</i>, vol. XIX, Supplement no. 3, 2010, pp. 143-150.</p> <p><i>Normes fondamentales d'organisation et fonctionnement des institutions ecclésiastiques orthodoxes en Transylvanie au XIX<sup>e</sup> siècle</i>, in <i>Transylvanian Review</i>, vol. XIX, No. 3, Autumn 2010, pp. 72-81.</p> <p><i>Revenirea la forma initiala a unei institutii ecleziastice. Transformarea vicariatului ortodox de la Oradea in episcopie 1900-1918</i>, in <i>Studia Universitatis Babes-Bolyai, seria Theologia Orthodoxa</i>, LV, no. 2/2010, pp.109-117.</p> <p><i>Între stat și biserică: identitate și alteritate prin căsătoriile mixte în Transilvania (a doua jumătate a sec. al XIX-lea și începutul sec. XX)</i>, în vol. <i>In Honorem Alexandru Moșanu/ Studii de istorie medieval, modernă, și contemporană a românilor</i>, coord: Nicolae Enciu, Editura Centrul de Studii Transilvane, Editura Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2012, pp. 327-336 (cu Ioan Bolovan)</p> <p><i>The Romanian emigration to the United States until the First World War. Revisiting opportunities and vulnerabilities</i>, in <i>Journal for the Study of Religions and Ideologies</i>, vol. 11, issue 32 (Summer 2012): pp. 256-287; (cu Gabriel Gardan)</p> <p><i>Fundamentele juridice ale organizării instituțiilor ecleziastice ortodoxe în secolul al XIX-lea</i>, în vol. <i>Instituțiile Bisericii Ortodoxe din Transilvania (1850-1918)</i>. Studii, coordonatori: Nicolae Bocșan, Ioan Vasile Leb, Marius Eppel, Gabriel Gărdan, Editura Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2009, pp. 17-58 (cu</p>		
--	--	--	--	--



		<p>Gabriel Gârdan)</p> <p><i>The family. Some theological and orthodox matrimonial law aspects</i>, in vol. <i>Families in Europe between the 19<sup>th</sup> and the 21<sup>st</sup> Centuries. From the Traditional Model to Contemporary PACS</i>, coord: Antoinette Fauve-Chamoux, Ioan Bolovan, Supplement of the <i>Romanian Journal of Population Studies</i>, Cluj-Napoca, 2009, pp. 449-462. (cu Gabriel Gârdan)</p> <p>Loja Fraternitas din Arad în primii ani de existență (1871-1876), in Tudor Sălăgean, Marius Eppel (eds.), <i>Masoneria in Transilvania. Repere istorice</i>, Cluj-Napoca, 2009, pp. 124-132. (cu Antoniu Martin)</p> <p>Obiecte, decorații și însemne masonice din Transilvania sec. XVIII-XX. Colecția Muzeului Național Brukenthal Sibiu, in Tudor Sălăgean, Marius Eppel (eds.), <i>Masoneria in Transilvania. Repere istorice</i>, Cluj-Napoca, 2009, pp. 281-289 + 22 p. il. (cu Mariana Daneș)</p> <p><i>Sinodalitatea în Biserica Ortodoxă Română din Transilvania și Ungaria (sec. al XIX-lea)</i>, in <i>Identități confesionale în Europa Central-Orientală sec. XVII-XIX</i>, coord: Ion Cârja, Ana Victoria Sima, Gabriel Gârdan, Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2008, pp. 229-243. (cu Ioan Vasile Leb, Gabriel Gârdan)</p> <p><i>Consistoriul arhiepiscopalian al Sibiului in anii 1916-1918</i>, in <i>Biserica. Societate. Identitate. In Honorem Nicolae Bocsan</i>, coord: Sorin Mitu, Rudolf Gräf, Ana Victoria Sima, Ion Carja, Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2007, pp. 199-209.</p> <p>Activitatea deputatilor oradeni in sinodul eparhial din Arad, in <i>Teologia</i>, an X, no. 4, 2006, pp. 70-80.</p> <p>Publicistica bisericeasca a lui Vasile Mangra, in <i>Teologia</i>, an X, no. 3, 2006, pp. 56-64.</p> <p><i>Culte neoprotestante si sectele in vicariatul Oradiei intre 1900-1915</i>, in <i>Identitate si alteritate</i>, coord: Sorin Mitu, Toader Nicoară, Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2005, pp. 36-43.</p> <p>Roma și Biserica românilor în viziunea unui mitropolit ortodox, în <i>Revista Teologică</i>, 2005, vol. 87 (4), pp.</p>		
--	--	---	--	--



		<p>110-116.</p> <p><i>Die Voraussetzungen der Zusammenarbeit zwischen Vasile Mangra und den politischen Machtragern aus Budapest</i>, in <i>Studia Universitatis „Babes-Bolyai”</i>, series <i>Historia</i>, XLIX, nr. 2, 2004, pp. 93-99</p> <p><i>Vasile Mangra și Mișcarea Memorandistă</i>, <i>Studia Universitatis „Babes-Bolyai”</i>, series <i>Historia</i>, XLIX, no. 1, 2004, pp. 79-99</p> <p><i>Reconstituirea unui adevăr controversat: ultimele clipe ale vieții Mitropolitului Vasile Mangra</i>, in <i>Studia Universitatis „Babes-Bolyai”</i>, <i>Theologia Orthodoxa</i>, XLVIII, no. 1-2, 2003, pp. 274-280.</p> <p><i>Noi amanunte privind lupta ierarhilor transilvaneni împotriva politicii de deznationalizare a Guvernului Tisza</i> in <i>Revista Teologica</i>, serie nouă, an X (82), no. 1, ianuarie-martie, 2000, pp. 87-93.</p>		
111	Studii publicate în reviste științifice peer review sau în volume de studii cu referenți științifici	<p>Politică și naționalitate: recensământurile din Imperiul Austro-Ungar (Studiu de caz: Transilvania, 1869–1910), in vol. <i>Orizonturi medievale și moderne în istoria românilor. Economie, societate, politică, cultură, istoria științei</i>, Editura Academia de Științe a Moldovei, Chișinău, 2016, pp. 53-64. (cu Ioan Bolovan)</p> <p>Vasile Mangra si criza Partidului National Roman intre anii 1895-1898, in vol. <i>Centru si periferie</i>, Bistrița, 2004, pp. 169-188.</p> <p>Vasile Mangra si Fundatia 'Emanuil Gojdu intre anii 1872-1918 in <i>Arhiva Somesana</i>, 2004, pp. 97-102.</p> <p>Alegerile episcopale de la Arad din 1902-190, in Ioan Bolovan, Corneliu Pădurean (ed.), <i>Biserica și societate</i>, Arad, 2005, pp. 135-154.</p> <p>Rome et l'Église roumaine dans la vision d'un métropolitite orthodoxe, in vol. <i>I Romeni e la Santa Sede. Miscellanea di studi di storia ecclesiastica</i>, Ion Cârja (ed.), Bucarest-Roma, 2004, pp. 199-205.</p> <p>Stat si Biserica in Transilvania in timpul mitropolitului ortodox Vasile Mangra (1916-1918), in <i>Anuarul Institutului italo-roman de studii istorice</i>, Cluj-Napoca,</p>	18/n	170



		<p>2004, pp. 128-132.</p> <p>Vasile Mangra si Clubul national comitatens aradean, in Arhiva Somesană, 2003, pp. 377-382.</p> <p>Alegerea si instalarea lui Vasile Mangra ca mitropolit al Bisericii Ortodoxe Romane din Transilvania (I), in Altarul Banatului, an XIII (LII), serie nouă, nr. 10-12, octombrie-ianuarie, 2002, pp. 57-71 ; (II) in Idem, an XIV (LIII), serie nouă, nr. 1-3, ianuarie-martie, 2003, pp. 89-102.</p> <p>Activitatea politica a lui Vasile Mangra in Comitetul Comitatens Arad (1884-1886), , in Studia Universitatis "Vasile Goldis" Arad, Arts and Sciences, no. 12, 2002, p. 269-277.</p> <p>Biserici din județul Arad construite după Marea Unire, in Alexandru Roz (ed.), 1918-1998 Aradul si Marea Unire, Editura Universității Vasile Goldis, Arad, 1999, pp. 267-272.</p>		
112	Raport de cercetare arheologică publicat în Cronica Cercetărilor Arheologice din România sau în reviste de specialitate. Campanie etnografică pe teren finalizată cu raport prezentat într-un for științific de specialitate și publicat. Realizarea unei expoziții, având texte istorice explicative, editate în broșură sau documente prin alte materiale informative.		15/n	0
113	Recenzie științifică într-o revistă academică	Jean-Noël Grandhomme, La Roumanie de la Triplece à l'Entente 1914-1919, sous la direction de Frédéric Guelson, Éditions Soteca, coll. « Les Nations dans la Grande Guerre », 2009, 273 p, in Revue Roumaine d'Histoire, tome LVI, 2017, no. 1-4, pp. 125-127.	5/n	5
114	Lucrare cu caracter de manual universitar sau tratat.		40/n	0
115	Inițierea/coordonarea unui program de studii universitare		10	0
116	Conferință personală sau invitat într-o instituție universitară sau de cercetare internațională; <i>keynote speaker</i> la o conferință internațională. Calitatea de <i>visiting profesor</i> .	<p>Évolutions démographiques en Transylvanie (XIX<sup>e</sup>-XXI<sup>e</sup> siècles), 22 februarie 2024 conferință la CETOBAC/EHESS, Paris, visiting profesor (invitat de de Catherine Horel).</p> <p>Church and ethnicity. How confession shaped national identity in Transylvania (19<sup>th</sup>-21<sup>st</sup> centuries), 27 februarie</p>	15	135



		<p>2024 conferință la CETOBAC/EHESS, Paris, visiting profesor (invitat de Catherine Horel).</p> <p>Making the Mediators: The Middle Clergy, Family Ties, and the State in Late 19th and Early 20<sup>th</sup> century Transylvania, 5 martie 2024, conferință la CETOBAC/EHESS, Paris, visiting profesor (invitat de Catherine Horel).</p> <p>Le choix du conjoint au sein des mariages mixtes en Transylvanie: l'importance de la religion (XX<sup>e</sup>-XXI<sup>e</sup> siècles), 11 martie 2024, conferință la CETOBAC/EHESS, Paris, visiting profesor (invitat de Catherine Horel).</p> <p>De la première union des Roumains à la Grande Union de 1918. Le centenaire de la Roumanie moderne (1918-2018), École des Hautes Études en Sciences Sociales/EHESS, Centre de Recherches Historiques/CRH, 13 decembrie 2018, Paris, Franța.</p> <p>La mission du général Berthelot en Roumanie à la fin de la première guerre mondiale, École des Hautes Études en Sciences Sociales/EHESS, Centre de Recherches Historiques/CRH, 22 martie 2018, Paris, Franța.</p> <p>Des trajectoires socio-professionnelles dans les espaces confessionnels concurrents: la Transylvanie (1850-1918), École des Hautes Études en Sciences Sociales/EHESS, Centre de Recherches Historiques/CRH, 17 decembrie 2017, Paris, Franța.</p> <p>L'image de la sorcière dans les processus de sorcellerie (17-19 siècles). Une analyse comparative entre l'Europe orientale et occidentale, École des Hautes Études en Sciences Sociales/EHESS, Centre de Recherches Historiques/CRH, 24 noiembrie 2016, Paris, Franța.</p> <p>Les recensements en Transylvanie dans la seconde moitié du XIXe et au début du XXe siècle, École des Hautes Études en Sciences Sociales/EHESS, Centre de Recherches Historiques/CRH, 26 noiembrie 2015, Paris, Franța.</p>		
117	Comunicare la o conferință internațională cu sistem de selecție sau de <i>peer review</i> ; membru al colegiului de	Looking For Wellbeing During World War I. Civil Society And The Romanians In Transylvania (cu Ioan Bolovan) la Pursuits of Wellbeing, 49th Annual Meeting of the	10/n	411,66



	<p>redacție al unor reviste de specialitate indexate în baze de date recunoscute sau reviste indexate CNCS A și B; referent științific al unei edituri internaționale sau al unei edituri clasificate CNCS A și B; premii și distincții naționale și internaționale.</p>	<p>Social Science History Association, Washinton DC, noiembrie 16-19, 2023 (cu Ioan Bolovan)</p> <p>Mothering the nation: Priests families and national minorities improvement during the dualism of Hungary, in XXIII International Congress Of Historical Sciences, Poznań, Polonia, 21-27 august 2022.</p> <p>Mixed Marriage and Religious denomination in Transylvania 19<sup>th</sup>-21<sup>th</sup> Centuries, in XXIII International Congress Of Historical Sciences, Poznań, Polonia, 21-27 august 2022 (cu Ioan Bolovan).</p> <p>Continuité familiale et pratiques magiques en contexte rural. Etude de cas Transylvanie, in XXIII International Congress Of Historical Sciences, Poznań, Polonia, 21-27 august 2022.</p> <p>The Clerical Profession in Transylvania during the Habsburg Empire and of the Austro-Hungarian Empire (1848-1918), in Reverberations of Empire: Histories, Legacies &amp; Lineages, Social Science History Association Annual Meeting, Chicago, Illinois, 17-20 noiembrie 2022 (cu Ioan Bolovan).</p> <p>Austrian Military Border and the Romanians of Transylvania in 18<sup>th</sup>- 20<sup>th</sup>-Centuries, in Reverberations of Empire: Histories, Legacies &amp; Lineages, Social Science History Association Annual Meeting, Chicago, Illinois, 17-20 noiembrie 2022 (cu Ioan Bolovan).</p> <p>The Historical Actors Behind Parish Records: A Database for Studying the Ecclesiastical Frameworks of Modern Transylvania (1850- 1918)” în cadrul 45th Annual Meeting of the Social Science History Association, Chicago, SUA, 21-24 noiembrie 2019 (cu Ana Victoria Sima)</p> <p>The State of the Nation, the State of the Church: Romanian Ecclesiastical Infrastructures around 1900 in Dualist Hungary, at The ASN 24rd World Convention, Harriman Institute, Columbia University, New York, USA, 2-4 mai 2019.</p> <p>Temporal Entanglements, Sacred Players: Exchanges between the Romanian Churches and the Hungarian Government during the First World War, at 43rd Annual Meeting of the Social Science History</p>		
--	--	--	--	--



		<p>Association, Phoenix, Arizona, USA, 8-11 noiembrie 2018.</p> <p>Reconciling Church and Nation: The Bill to Supplement the Clergy's Income in the Debates of the Upper House of the Hungarian Parliament (Late 19th-Early 20th c.), at The ASN 23rd World Convention, Harriman Institute, Columbia University, USA 3-5 May 2018.</p> <p>The Concealed Instruments of Nation-building: Wives, Daughters, and Widows of the Romanian Middle Clergy in Transylvania during Dualism, at 12th European Social Science History Conference, Queen's University, Belfast, Northern Ireland, 4-7 April 2018. (cu Andreea Dăncilă-Ineoan)</p> <p>Secularizing Sacraments: Debates on the Ecclesiastical-Political Laws in Upper House of the Hungarian Parliament during the Final Decade of the Nineteenth Century, at International Conference Lived Catholicism from the Balkans to the Baltics, Pazmany Peter Catholic University Budapest, Hungary, 9-10 March 2018.</p> <p>Making the Mediators - the Middle Clergy, Family Ties, and the State in Late 19th and Early 20th Century Transylvania, at 42nd Annual Meeting of the Social Science History Association, Montreal, Canada, 2-5 November 2017.</p> <p>Nationalities in the Dialogue between the Romanian Churches and the Hungarian State during the Great War, at 22nd Annual Association for the Study of Nationalities World Convention, New York, USA, 4-6 May 2017.</p> <p>Choice of Spouse in Intermarriages of Transylvania (Romania) between 1950 and 2010: The Importance of Ethnicity (with Ioan Bolovan), at 41st Annual Meeting of the Social Science History Association, „Beyond Social Science History”, November 17-20, 2016, Chicago, Illinois, USA. <a href="https://cisermgmt.cornell.edu/go/SSHA/SSHA_program_2016.pdf">https://cisermgmt.cornell.edu/go/SSHA/SSHA_program_2016.pdf</a></p>		
--	--	---	--	--



		<p>The Ties that Divide: Nationalities and Confessions in the Debate on Civil Marriage in the Hungarian Parliament (1894-1895), Association for the Study of Nationalities (ASN), Columbia University, New York, USA, 14-16 April, 2016 <a href="http://nationalities.org/uploads/documents/ASN16_FinalProgram_April.pdf">http://nationalities.org/uploads/documents/ASN16_FinalProgram_April.pdf</a></p> <p>Ethnicity and Politics: Censuses in the Austro-Hungarian Empire. Case Study: Transylvania (1869-1910) (with Ioan Bolovamn, Elena Crinela Holom), European Social Science History Conference, Valencia, Spain, 30 March-2 April 2016 <a href="https://esshc.socialhistory.org/esshc-user/programme">https://esshc.socialhistory.org/esshc-user/programme</a></p> <p>The Determinants of Transcontinental Migration of the Romanian Rural Family from Transylvania to the United States until World War One, at the conference Pluralism and Community: Social Science History Perspectives, 40th Annual Meeting of the Social Science History Association, Baltimore, MD, USA, 12-15 November 2015. <a href="http://www.ciser.cornell.edu/SSHA/SSHA_program_2015.pdf">http://www.ciser.cornell.edu/SSHA/SSHA_program_2015.pdf</a></p> <p>State intervention on the control of midwives (19th-20th centuries), la XXIIInd International Congress of Historical Sciences (IChS), Jinan, China, 23-29 august, 2015. <a href="http://www.cish.org/congres/Programme_Congres.pdf">http://www.cish.org/congres/Programme_Congres.pdf</a></p> <p>Censuses in the Habsburg Empire (1850-1910). Case Study: Transylvania, II CHAM international conference, Lisbon, Portugal, 15-18 iulie 2015 (with Ioan Bolovan, Elena Crinela Holom) <a href="http://www.nomadit.co.uk/cham/cham2015/authors.php?p5?q=eppel">http://www.nomadit.co.uk/cham/cham2015/authors.php?p5?q=eppel</a></p> <p>The Parish Registers as sources for the Historical Population Database of Transylvania, la Religious Communities and Demography in Church records: Statistical analysis, Ekaterinburg, Rusia, 17-21 iunie 2015 (with Ioan Bolovan). <a href="http://idun.ufu.ru/fileadmin/user_upload/site_19">http://idun.ufu.ru/fileadmin/user_upload/site_19</a></p>		
--	--	---	--	--





		<p><a href="#">1913/Maket-Seminar Program 07.06.docx</a></p> <p>Changing Values and the Crisis of The Romanian Families from Transylvania during WWI, at the conference Inequalities: Politics, Policy, and the Past, 39th Annual Meeting of the Social Science History Association, Toronto, Ontario, Canada, 6-9 noiembrie, 2014. (<a href="http://www.ssha.org/pdfs/Final_program_11.7.14.pdf">http://www.ssha.org/pdfs/Final_program_11.7.14.pdf</a>)</p> <p>Between public and private. The Church and the Romanians of Transylvania during WWI, at the conference The population of Europe: historical roots and long term perspectives, European Society of Historical Demography, Alghero, Italy, 25-27 septembrie 2014 (cu Ioan Bolovan) (<a href="http://www.eshd.eu/node/41">http://www.eshd.eu/node/41</a>)</p> <p>Pouvoirs et dépendances au sein de la famille : perspectives comparatives (16<sup>e</sup>-20<sup>e</sup> siècles) , École des Hautes Études en Sciences Sociales/EHESS, Centre de Recherches Historiques/CRH, 27 martie 2014, Paris, Franța.</p> <p>Religion et croyances populaires dans la famille mixte de Transylvanie 1895-2010, École des Hautes Études en Sciences Sociales/EHESS, Centre de Recherches Historiques/CRH, 28 noiembrie 2013, Paris, Franța.</p> <p>The Orthodox and the Greek-Catholic Churches in Transylvania and the Romanians during World War I, at the conference The First World War and Historiographical Perspective, Cluj-Napoca, Romania, 3-5 iunie, 2014 (cu Ioan Bolovan)</p> <p>From the National Politics to the Governmental One. The Metamorphosis of a Controversial Political Personality from Transylvania: Vasile Mangra (1875-1918), Tenth European Social Science History Conference, Austria, Vienna, 23-26 aprilie 2014 (<a href="https://esshc.socialhistory.org/esshc-user/program/?network=0&amp;textsearch=eppel">https://esshc.socialhistory.org/esshc-user/program/?network=0&amp;textsearch=eppel</a>)</p> <p>Divorces and Mixed Marriages in a Multiethnic and Multiconfessional Environment. A Case Study on the Transylvania in the 20th century, Tenth European Social Science History Conference, Austria, Vienna,</p>		
--	--	--	--	--



		<p>23-26 aprilie 2014 (cu Ioan Bolovan, Daniela Marza, Bogdan Craciun, Mihaela Haragus) <a href="https://esshc.socialhistory.org/esshc-user/program/?network=0&amp;textsearch=eppel">https://esshc.socialhistory.org/esshc-user/program/?network=0&amp;textsearch=eppel</a>)</p> <p>The crisis of confessionally mixed families in Transylvania as linked to the provisions of the ecclesiastical legislation (19th-20th centuries), 38th Annual Meeting of the Social Science History Association, Organizing Powers, Chicago, Illinois, USA, 21-24 noiembrie, 2013 <a href="http://www.ssha.org/pdfs/Final_program_11.13.13.pdf">http://www.ssha.org/pdfs/Final_program_11.13.13.pdf</a></p> <p>Religion, famille et magie. Rituels chrétiens et pratiques populaires magiques au XXe siècle, dans une perspective comparative européenne Est-Ouest, seminar, École des Hautes Études en Sciences Sociales/EHESS, Centre de Recherches Historiques/CRH, 28 martie 2013, Paris, Franța.</p> <p>Les mariages interethniques: entre l'exercice de la tolérance et de l'expression moderne de l'indifférence 1895-2010, École des Hautes Études en Sciences Sociales/EHESS, Centre de Recherches Historiques/CRH, 28 februarie 2013, Paris, Franța.</p> <p>In the privacy of the Transylvanian family: Christian rites and popular magical practices (1850-2000), 37RD Annual Meeting of the Social Science History Association, Vancouver, British Columbia, Canada, 1-4 noiembrie, 2012 <a href="http://www.ssha.org/pdfs/2012_SSHA_Program.pdf">http://www.ssha.org/pdfs/2012_SSHA_Program.pdf</a>);</p> <p>At the Border of the Empire and at the Confluence of Confessions: The Mixed Marriages in Oradea Area (Western Romania) in the Modern Times, European Social Science History Conference, Glasgow, Scotland, UK, 11-14 aprilie 2012; <a href="http://www2.iisg.nl/esshc/Programme.asp?selyear=12&amp;day=22&amp;time=78">http://www2.iisg.nl/esshc/Programme.asp?selyear=12&amp;day=22&amp;time=78</a></p> <p>Mitropolia de la Karlowitz și vicariatul orthodox de la Oradea, [Karlovačka mitropolija i pravoslavni vikarijat iz Oradee], Banat, istorija i multikulturalnost, Zrenjanin, Serbia, 30 martie-1 aprilie 2012.</p> <p>The ecclesiastical and secular legislation concerning Transylvanian Romanian Families in the second half of the 19<sup>th</sup> century. Case study: Orthodox Vicarage of</p>		
--	--	---	--	--



		<p>Oradea, 36RD Annual Meeting of the Social Science History Association, Boston-Massachusetts, USA, 17-20 noiembrie 2011. <a href="http://www.ssha.org/pdfs/Final_program_11.8.11.pdf">http://www.ssha.org/pdfs/Final_program_11.8.11.pdf</a></p> <p>La vie religieuse et familiale dans le vicariat d'Oradea 1848-1918 [Religious and Domestic Life in the Vicarage of Oradea 1848-1918], École des Hautes Études en Sciences Sociales/EHESS, Centre de Recherches Historiques/CRH, 28 mai 2011, Paris, Franța.</p> <p>La sorcellerie en Transylvanie aux 19<sup>e</sup>-20<sup>e</sup> siècles: pouvoirs et dépendances, École des Hautes Études en Sciences Sociales/EHESS, Centre de Recherches Historiques/CRH, 12 mai 2011, Paris, Franța.</p> <p>Le mariage mixte en Transylvanie au XIX<sup>e</sup> siècle, la 21st International Congress of Historical Sciences, Amsterdam, Olanda, 22-28 august 2010. <a href="http://www.ichs2010.org/programme-18.asp">http://www.ichs2010.org/programme-18.asp</a></p> <p>La famille roumaine en Transylvanie (1850-1900), École des Hautes Études en Sciences Sociales/EHESS, Centre de Recherches Historiques/CRH, 8-9 aprilie 2010, Paris, Franța.</p> <p>Entre l'Église et l'État. La famille roumaine en Transylvanie : contraintes traditionnelles et modernisation (1850-1900), École des Hautes Études en Sciences Sociales/EHESS, Centre de Recherches Historiques/CRH, 12-13 martie 2009, Paris, France.</p> <p>Strategii politice comune romano-sarbo-slovice la Congresul Nationalitatilor (1895) conferința Banatul – trecut istoric si cultural, Novi-Sad, Serbia, 2-3 iunie 2006.</p> <p>Rome et l'Église roumaine dans la vision d'un métropolitite, conferința I Romeni e la Santa Sede adl Medioevo all'età contemporaneea, Rome, 10-11 decembrie 2003.</p> <p>Stat și Biserică în Transilvania în timpul mitropolitului ortodox Vasile Mangra (1916-1918) [State and Church during the Time of the Orthodox Metropolitan Vasile Mangra (1916-1918)], paper at the Romanian-Italian scientific event, 4th edition, Stat si Biserica in Europa</p>		
--	--	--	--	--



		<p>[State and Church in Europe], 1-4 mai 2003.</p> <p>Membru colegiu de redacție Revue Roumaine d'Histoire</p> <p>Premiul Consiliului Național al Cercetării Științifice, PN-II-RU-PRECISI-2012-6-1624 din 10.12.2012, pentru articolul: Marius Eppel, Gabriel Gardan, The Romanian emigration to the United States until the First World War. Revisiting opportunities and vulnerabilities, in Journal for the Study of Religions and Ideologies, vol. 11, issue 32 (Summer 2012): 256-287; ISSN: 1583-0039.  <a href="http://jsri.ro/ojs/index.php/jsri/article/view/623">http://jsri.ro/ojs/index.php/jsri/article/view/623</a></p> <p>Premiul Consiliului Național al Cercetării Științifice, pentru obținerea atestatului de abilitare PN-II-RU-ABIL-2015-2-0134 din 21.12.2015</p>		
118	Comunicare la o conferință organizată de un centru de cercetare sau de o societate academică din România și Rep. Moldova.	<p><i>The Orthodox and the Greek-Catholic Churches in Transylvania and the Romanians during World War I, at the conference The First World War and Historiographical Perspective</i>, Cluj-Napoca, Romania, 3-5 June, 2014 (cu Ioan Bolovan)</p> <p><i>Institua vicariatului in Biserica Ortodoxa in secolul al XIX-lea. Studiu de caz: Vicariatul Ortodox al Oradiei</i>, la conferința <i>Credinta si marturisire; istorie si actualitate</i>, Cluj-Napoca, 4-6<sup>th</sup> November 2010.</p> <p>Vasile Mangra si proiectul infiintarii unei episcopii ortodoxe la Timisoara la conferința Banatul – trecut istoric si cultural, Reșița, 12-14 octombrie 2007.</p> <p>Activitatea didactica a lui Vasile Mangra la Institutul teologic din Arad (1876-1893), la conferința <i>Istorie si spiritualitate in episcopia Aradului</i>, Episcopia Aradului, Facultatea de Teologie ortodoxă, Arad, 24-26 mai 2006.</p> <p>Arhiepiscopia Sibiului in timpul Primului Razboi Mondial la conferința <i>Biserica si comunitate in Banat si Transilvania</i>, Măru, 19-20 mai 2006.</p> <p>Viata bisericeasca in partile Bihorului in primele decenii ale secolului al XX-lea: Consistoriul la conferința <i>Zilele Academice Aradene</i>, Arad, 12-14 mai 2006.</p> <p>Cultura politica a lui Vasile Mangra, la conferința <i>Țara</i></p>	3/n	72



		<p>Bârsei, Muzeul Mureșenilor, ediția a cincea, Brașov, 27-28 aprilie 2006.</p> <p>Culte neoprotestante și sectele în vicariatul Oradiei (1900-1915) la conferința Spațiile Alterității, Muzeul de Istorie, ediția a X-a, Lugoj, 20-22 noiembrie 2005.</p> <p>Vasile Mangra și Mureșenii în timpul crizei Partidului Național Român la conferința Țara Bârsei, ediția a treia, Brașov, 21-22 aprilie 2005.</p> <p>Mișcarea națională românească din Transilvania reflectată în corespondența dintre Ioan Rațiu și Vasile Mangra, Centrul de Studii democratice internaționale Rațiu, Turda, 17 iulie 2004.</p> <p>Antecedentele colaborării lui Vasile Mangra cu puterea politică de la Budapesta, la conferința Spațiile Alterității, Muzeul de Istorie, ediția a IX-a, Lugoj, 25-27 iunie 2004.</p> <p>Vasile Mangra și criza Partidului Național Român la conferința Centru și periferie, Muzeul de Istorie, Bistrița, 23-25 aprilie 2004.</p> <p>Problemele „Tribunei” reflectate în dialogul epistolar dintre Ioan Slavici și Vasile Mangra la conferința Ioan Slavici. Tribuna : 120 de ani de la înființare, UBB, Cluj-Napoca, 15-16 aprilie 2004.</p> <p>Vasile Mangra și noul activism politic la conferința Istoria României, Muzeul de istorie, Universitatea Vasile Goldiș, Arad, 26-27 noiembrie 2003.</p> <p>Activitatea lui Vasile Mangra în cadrul Comitetului Comitatens arădean în lumina unor documente inedite la conferința Arhivele Naționale și societatea românească. Arhivele în slujba științei și culturii, Arhivele Naționale Direcția Județeană Cluj, Cluj-Napoca, 12 noiembrie 2003.</p> <p>Vasile Mangra și Congresul Naționalităților din 1895 la conferința 150 de ani de la întemeierea episcopiei greco-catolice de Lugoj (1853-2003). Identitate și alteritate, Muzeul de istorie, ediția a VIII-a, Lugoj, 3-5 octombrie 2003.</p> <p>Vasile Mangra – istoric al Mitropoliei Ortodoxe Române din Transilvania la conferința 130 de ani de la moartea marelui mitropolit al romanilor transilvăneni, Andrei</p>		
--	--	--	--	--



		<p>Saguna (1873-2003), UBB, Facultatea de Teologie ortodoxă, Cluj-Napoca, 27-28 iunie 2003.</p> <p>Vasile Mangra și Fundatia « Emanuil Gojdu » între anii 1872-1918, la conferința Emanuil Gojdu un mare vizionar, Mănăstirea Sâmbăta de Sus, 8 februarie 2003.</p> <p>Procesul lui Vasile Mangra cu Emanuil la conferința Istorie și metodologie, Arad, 8-9 noiembrie 2002.</p> <p>Church and State in Transylvania. The Election and Investment as Metropolitan of Vasile Mangra-1916, la conferința Spațiile alterității, Muzeul de istorie, ediția a VII-a, Lugoj, 28-30 iunie 2002.</p> <p>Din corespondența mitropolitului Vasile Mangra cu Academia Română, la conferința Facultatea de Teologie Ortodoxa la zece ani de existență, Universitatea Aurel Vlaicu, Arad, 31 mai-1 iunie 2001.</p> <p>Procesul de destituire a profesorului Vasile Mangra de la Institutul Teologic Arad la conferința 1600-1918-2000 Simpozion dedicat zilei naționale a României 1 Decembrie, Universitatea Vasile Goldiș, Arad, 28 noiembrie 2000.</p> <p>Ortodoxia față în față cu mișcările esoterice și sataniste la sfârșitul mileniului, la conferința Teologia ortodoxa romana in pragul celui de al III-lea mileniu, Universitatea Aurel Vlaicu, Arad, 27- 28 mai 1998.</p> <p>Construcții parohiale în primii ani după Marea Unire în județul Arad, la conferința 1918-1998-Aradul și Marea Unire, Universitatea Vasile Goldiș, Arad, 26-27 noiembrie 1998.</p>		
119	Organizator al unor conferințe sau paneluri la conferințe internaționale (inclusiv România).	<p>Hajnal Line, Marriage and New Databases in East-Central Europe, panel at 41st Annual Meeting of the Social Science History Association, Beyond Social Science History”, November 17-20, 2016, Chicago, Illinois, USA</p> <p><i>Intermarriage throughout History</i>, Cluj-Napoca, 5-8 June 2013 (organizator conferință)</p> <p><i>The Analysis of Mixed Marriage in the Collective Mentality</i>, panel at <i>Intermarriage throughout History</i>, Cluj-Napoca, 5-8 June 2013</p> <p><i>Families, popular beliefs and religion in comparative</i></p>	7	42



		<p><i>perspective</i>, panel in cadrul 37RD Annual Meeting of the Social Science History Association, Vancouver, British Columbia, Canada, noiembrie 1-4, 2012.</p> <p><i>Families in Europe between the 19<sup>th</sup> and the 21<sup>st</sup> Centuries. From the Traditional Model to Contemporary PACS</i>, Cluj-Napoca, 8-11 octombrie 2009. <a href="http://historicaldemography.net/">http://historicaldemography.net/</a> (organizator conferință)</p> <p><i>Identități profesionale în Europa Central-Orientală sec. XVII-XXI</i>, Cluj-Napoca, 14-17 noiembrie 2007; <a href="http://www.ubbcluj.ro/ro/presa/files/11/Program%20si%20mpozion.pdf">http://www.ubbcluj.ro/ro/presa/files/11/Program%20si mpozion.pdf</a> (organizator conferință)</p>		
I20	Organizator al unor conferințe naționale cu sistem de selecție sau peer review.		2	0
I21	Coordonator într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție națională sau internațională.	<p>Proiect TD, <i>Vasile Mangra și contemporanii săi (Corespondența)</i>, nr. 15/16/2003, CNCSIS, în valoare de 7.500 lei.</p> <p>Proiect TD, <i>Vasile Mangra în viața politică a românilor transilvăneni (1875-1918)</i>, nr. 54/3/2005, CNCSIS, în valoare de 9.000 lei. Perioada de derulare 2003-2005.</p> <p>Proiect PN II RU PD, <i>La frontiera ortodoxiei românești. Vicariatul Oradiei (1848-1918)</i>, nr. PD_430, în valoare de 340.000 lei. Perioada de derulare 2010-2012.</p> <p>Proiect PN II TE, <i>Vocile Bisericilor, Vocile Naționalităților. Loialități concurente în Casa Magnaților din Parlamentul Ungariei (1867-1918)</i>, PNII-RU-TE-2014-4-1231, în valoare de 545.675 lei. Perioada de derulare 2015-2017.</p> <p>Proiect PN III IDEI, <i>Traectorii socio-profesionale în spații profesionale concurente: Transilvania (1850-1918)</i>, PN -III-P4-ID-PCE-2016-0661, în valoare de 850.000 lei. Perioada de derulare 2017-2019</p>	NAT(15) INT(20)	75
I22	Membri într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională (exclus POSDRU).	<p>Proiect CEEX, <i>Biserica la romanii din Monarhia austriacă. Izvoare narative și epistolare</i>, director de proiect Prof. Dr. Nicolae Bocsan, nr. 1528, 2006-2008, în valoare totală de 525.000,00 LEI. (<a href="http://www.cnmp.ro/ceex/comp2_oct/oferta.php?id=107">http://www.cnmp.ro/ceex/comp2_oct/oferta.php?id=107</a>).</p>	NAT (5) INT (10)	45



		<p>Proiect PN II IDEI, Institutiile Bisericii Ortodoxe Romane din Transilvania (1850-1918), director de proiect Pr. Prof. Dr. Ioan Vasile Leb, nr. ID_529, 2007-2010, in valoare totala de 980.000 LEI. (<a href="http://www.ot.ubbcluj.ro">www.ot.ubbcluj.ro</a>)</p> <p>Proiect PN II IDEI, Familia romaneasca din Transilvania intre constrangerile bisericii si cele ale statului. De la traditie spre modernizare (1850-1900), director de proiect Prof. Univ.Dr. Ioan Bolovan, nr. ID_134, 2007-2010, in valoare de 988.650 LEI. (<a href="http://hiphi.ubbcluj.ro/hiphi/familia_transilvana/">http://hiphi.ubbcluj.ro/hiphi/familia_transilvana/</a>)</p> <p>Proiect PN II IDEI, Diaspora ortodoxă românească din America de Nord. Izvoare narative și epistolare, director de proiect Pr. Lect. Dr. Gabriel Gardan, nr. ID_2422, 2008-2011, in valoare totala de 815.000 LEI. (<a href="http://www.diasporaortodoxa.ro">www.diasporaortodoxa.ro</a>)</p> <p>Proiect PCE, Căsătoriile mixte: între exercițiu de toleranță și expresia modernă a indiferențe 1895-2010, PN-II-2011-2014, CNCS, 1,495,000 lei. (<a href="http://centre.ubbcluj.ro/csp/mixedmarriage/index.html">http://centre.ubbcluj.ro/csp/mixedmarriage/index.html</a>)</p> <p>Proiect EEA Grants: Historical Population Database of Transylvania 1850-1914, Co-leader al pachetului de lucru 1: Surse (iulie 2014-aprilie 2017), director proiect: Prof. Dr. Ioan Bolovan. (<a href="http://hpdt.granturi.ubbcluj.ro/">http://hpdt.granturi.ubbcluj.ro/</a>)</p> <p>Proiect EXPRO 20-19463X: Social mobility of Elites in the Central-European Regions (1861-1926) and transition of imperial experience and structures in nation-states, Institutul și Arhiva Masaryk a Academiei Cehe de Științe (2019-2022), director de proiect: Alice Velkova.</p>		
123	Realizarea unui Hirsch index de minim 3 pe platforma Google Academic (sau atașarea unei liste de cel puțin 70 de citări în lucrări de specialitate, exclusiv autocitările; se ia în considerare o singură citare într-o lucrare)		20	20





UNIVERSITATEA BABEȘ-BOLYAI  
BABEȘ-BOLYAI TUDOMÁNYEGYETEM  
BABEȘ-BOLYAI UNIVERSITÁT  
TRADITIO ET EXCELLENTIA

## RECTORATUL

Str. M. Kogălniceanu nr.  
1  
Cluj-Napoca, RO-400004  
Tel.: 0264-40.53.00  
Fax: 0264-59.19.06  
senat@ubbcluj.ro

Standarde minimale. Următoarele standarde trebuie îndeplinite cumulativ:

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru prof. Univ., CSI, abilitare	Standardul pentru conf. Univ. CS II	Punctajul candidatului
<b>C4-CDI,DID,RIA</b>	<b>Punctajul TOTAL pentru indicatorii I1-I23</b>	1600	1000	<b>3 209,79</b>

Data: 05.06.2024

Semnătura:  
Eppel Ioan Marius